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АНОТАЦІЯ

Житницький А.О. Формування здорового способу життя старших

підлітків у процесі занять пауерліфтингом. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

за спеціальністю 13.00.02 – теорія та методика навчання (фізична культура,

основи здоров’я). – Харківський національний університет імені

В. Н. Каразіна Міністерства освіти і науки України, Харків, 2018.

Дисертаційне дослідження присвячене вирішенню актуальної

проблеми покращення стану здоров’я старших підлітків за рахунок

формування знань про здоровий спосіб життя та вдосконалення фізичної,

психологічної та технічної підготовленості на заняттях пауерліфтингом. На

сучасному етапі розвитку української держави вдосконаленню системи з

фізичного виховання молоді, зокрема учнівської, присвячується значна увага

влади та суспільства. Незважаючи на модернізацію освітньої системи

фізичного виховання, виявлено, що сучасна молодь має низький рівень

фізичної й психологічної підготовленості та функціонального стану

організму.

Зазначена наукова проблема вирішується впровадженням методики

формування здорового способу життя старших підлітків у процес занять

пауерліфтингом. Тому метою дослідження є теоретично обґрунтувати,

розробити й експериментально перевірити методику формування здорового

способу життя старших підлітків у процесі занять пауерліфтингом.

У дисертації розкрито основні методи дослідження: теоретичні –

аналіз, синтез та узагальнення спеціальної та науково-методичної літератури,

аналіз нормативно-правової документації, соціологічне дослідження

(анкетування, опитування, бесіди) для обґрунтування теоретико-методичних

засад дослідження, визначення його наукового апарату, уточнення основних
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питань і визначення методичних основ організації роботи зі старшими

підлітками у вільний час; емпіричні – педагогічне спостереження, методи

визначення функціонального стану організму підлітків; методи психологічної

діагностики – для встановлення позитивного ефекту від занять

пауерліфтингом на функціональному, фізичному та психологічному рівнях;

педагогічне тестування, педагогічний експеримент для покращення фізичних

якостей й ступеня сформованості спеціальних умінь і навичок основ

здорового способу життя в старших підлітків; методи математичної

статистики – для визначення статистичної значущості отриманих під час

дослідження результатів.

У дисертації встановлено стимулюючі та гальмуючі чинники навчання

старших підлітків у процесі занять з пауерліфтингу в ДЮСШ в аспекті

валеологічного підходу, а також рівні їх фізичної, функціональної, технічної

та психологічної підготовленості. Розроблено трьохрівневу структурно-

логічну та поетапну моделі формування здорового способу життя старших

підлітків у процесі занять з пауерліфтингу в ДЮСШ. Виявлено параметри

позитивних зрушень у показниках фізичної, технічної й психологічної

підготовленості та функціонального стану старших підлітків під впливом

занять пауерліфтингом. Визначено кількісні характеристики показників

фізичної, технічної й психологічної підготовленості та функціонального

стану старших підлітків, які дозволяють контролювати процес занять з

пауерліфтингу на кожному з двох років навчання. Обґрунтовано навчальну

програму занять з пауерліфтингу «Штанга» для старших підлітків першого

року навчання в ДЮСШ. Розроблено та впроваджено методику формування

здорового способу життя старших підлітків у процесі занять пауерліфтингом.

Доповнено базу даних щодо особливостей впливу систематичних занять

пауерліфтингом на системи організму старших підлітків.

Практичне значення одержаних результатів полягає в можливості

впровадження методики формування здорового способу життя старших

підлітків у процес занять пауерліфтингом. Використання обгрунтованої в
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дисертаційному дослідженні річної програми занять з пауерліфтингу

«Штанга» дозволяє підліткам значно покращити стан здоров’я, рівні

фізичної, технічної та психологічної підготовленості й функціонального

стану організму. Дані показники, що були обґрунтовані в процесі наукових

пошуків, можуть використовуватися для оптимізації підготовки спортсменів

з пауерліфтингу (у групах початкового етапу навчання, в групах підготовки

до вищих досягнень) до участі в змаганнях різного рівня. Обґрунтована

методика формування здорового способу життя старших підлітків у процесі

занять пауерліфтингом дозволяє підвищити ефективність процесу фізичної

підготовки завдяки застосуванню спеціальних комплексів фізичних вправ,

що направлені на збереження їхнього здоров’я. Положення, результати

дослідження, практичні рекомендації і висновки можна використовувати в

освітньому процесі закладів освіти під час вивчення відповідних курсів:

«Фізична культура», «Фізичне виховання», «Атлетизм з методикою

викладання», «Управління підготовкою юних спортсменів», «Основи

спортивного тренування», «Підвищення спортивної майстерності

(атлетизм)», тощо. Також будуть корисними при плануванні навчально-

ренувального процесу старших підлітків не тільки з пауерліфтингу, а й з

інших видів спорту.

Аналіз стану вивчення проблеми формування здорового способу життя

старших підлітків у процесі занять пауерліфтингом у вітчизняних науково-

методичних і практичних розробках, результати власних досліджень

засвідчують, що ця проблема ще не знайшла свого повного розкриття та

підтверджує її актуальність. За період навчання в дитячо-юнацькій

спортивній школі була визначена низька динаміка показників фізичної,

технічної, психологічної підготовленості та функціональних можливостей

організму старших підлітків. За рекомендаціями вчених і фахівців-практиків

можна усунути ці недоліки лише за умови залучення старших підлітків до

здорового способу життя. Використання в період навчання спеціальних

додаткових фізичних вправ (у співвідношенні 60 % специфічних до 40 %
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неспецифічних навантажень за розробленою методикою призвело до

запобігання травматизму на заняттях, змаганнях і виховання вольових

якостей у підлітків. Для успішного навчально-тренувального процесу з

пауерліфтингу потрібно використовувати інноваційні методики, які

підлягають залученню старших підлітків до фізкультурно-оздоровчої

діяльності, підключенню їх до здатності постійного подолання труднощів,

зміцненню та збереженню здоров’я.

Аналіз науково-методичної літератури з проблеми формування

здорового способу життя старших підлітків у процесі занять пауерліфтингом

дозволив вивчити стан існуючої практики навчально-тренувального процесу

старших підлітків з різних видів рухової активності. Це засвідчило

недостатність розробленості досліджуваної проблеми. Одним із складових

здорового способу життя є оптимальний режим рухової активності,

систематичне використання фізичного навантаження у процесі

життєдіяльності.

Пауерліфтинг або силове триборство – силовий вид спорту, суть якого

полягає в подоланні опору максимально важкої ваги для спортсмена, який на

сьогоднішній день дуже популярний серед молоді. Педагогічний потенціал

пауерліфтинга є в підвищенні фізичної, технічної та психологічної

підготовленості, функціонального стану, зміцненні здоров’я старших

підлітків. Упровадження засобів пауерліфтингу в освітній процес має

можливість до використання не тільки здоровим людям, а й людям з вадами у

стані здоров’я. Аналіз практики проведення змагань із такими людьми

виявив, що вони практично нічим не уступають у виконанні вправ здоровим

спортсменам.

У процесі дослідження встановлено, що на ефективність освітнього

процесу впливають організаційні, управлінські, соціальні та матеріальні

чинники. Була розроблена трьохмірна структурно-логічна модель виявлення

сутності експерименту у процесі занять з пауерліфтингу в ДЮСШ. Ця

модель складала три блоки: професійна реалізація випускників ДЮСШ в
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спорті та інших видах фізкультурно-оздоровчої діяльності, громадянського

суспільства; зовнішнє середовище (сім’я, колектив закладу освіти та

ДЮСШ); забезпеченість закладу освіти матеріально-технічною базою,

тренерсько-викладацьким складом та якісною наповненістю групи. Процес

наукового осмислення причинно-наслідкових зв’язків обумовлює швидкість,

якість і час збереження фізичних якостей старших підлітків у навчально-

тренувальній групі та вимагає системного підходу. Розроблена трьохмірна

модель є абстрактним уявленням реальності вибору пауерліфтингу та

навчання його засобам у ДЮСШ і призначена для подання певних аспектів

формування здорового способу життя старших підлітків, а також дозволяє

отримати відповіді на досліджувані питання.

Дані констатувального етапу експерименту дозволили комплексно

охарактеризувати сучасний стан рівня фізичної, психологічної та технічної

підготовленості, а також функціонального стану старших підлітків.

Проведений порівняльний аналіз рівнів фізичної, психологічної та технічної

підготовленості, функціонального стану старших підлітків дозволив

визначити параметри їх показників у процесі занять пауерліфтингом.

Отримані результати свідчать про низький рівень фізичного, технічного та

психічного стану, здоров’я. Показники фізичної підготовленості – біг на 30 м

із високого старту – 9,12 с, стрибок угору з місця – 28,1 см, сумарний

показник абсолютної сили п’яти м’язових груп сильнішої і слабішої ноги –

274,3 та 202,8 кг; біг на 400 м – 120,91 с; показники нервово-психічної

стійкості, на мотивацію до успіху та на мотивацію до уникнення невдач

відповідно 3,46, 6,48 та 7,75 балів. Порівняння наведених показників

показало значну перевагу старших підлітків експериментальної групи в

результатах усіх використаних тестів. Це знайшло відображення в

наступному збільшенні їх параметрів після першого та другого року занять у

показниках: функціональної підготовленості на 15,3 і 23,2 %; фізичної

підготовленості від 4,7 до 16,6 % та від 10 до 30,7 %; психічних станів і

властивостей особистості від 15,8 до 45,1 % та від 34 до 53,6 %.
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У результаті перевірки ефективності методики формування здорового

способу життя старших підлітків у процесі занять з пауерліфтингу

спостерігалося оптимізація роботи серцево-судинної та дихальної систем

організму. Отримані відмінності статистично значущі на рівні р<0,001,

р<0,01. Показники стану серцево-судинної системи підлітків досліджуваних

груп також мали позитивну динаміку. ЧСС у спокої зменшилось на

7,83 уд·хв
-1

, показники проби Руф’є зменшилися на 2,54 у.о., проби Штанге

та Генчі – відповідно на 11,64 с та 10,27 с; результат показників МСК

підвищився на 22,8 мл·хвˉ¹·кгˉ¹. Отримані результати переконливо свідчать

про помітний позитивний вплив занять пауерліфтингом старших підлітків у

ДЮСШ.

Ґрунтуючись на теоретичних положеннях вітчизняних і зарубіжних

науковців та навчальну програму занять «Пауерліфтинг» для ДЮСШ було

розроблено методику формування здорового способу життя старших

підлітків у процесі занять пауерліфтингом. Концептуальну основу методики

становить посилення уваги до особистості підлітків; перетворення їх з

об’єкта соціально-педагогічного впливу викладача в суб’єкта активної

оздоровчої діяльності. Це передбачає побудову методики відповідно до

індивідуальних особливостей, інтересів і потреб старших підлітків;

оздоровчої спрямованості занять; підвищення емоційного фону на заняттях;

індивідуального підходу до фізичного навантаження. Проведення дворічного

педагогічного експерименту дозволило встановити ефективність

застосування для першого та другого років занять пауерліфтингом старших

підлітків співвідношень специфічних і неспецифічних навантажень

60 % : 40 %. Використання протягом двох років обґрунтованої програми

занять пауерліфтингом «Штанга» сприяло удосконаленню в старших

підлітків фізичної, функціональної, технічної та психологічної

підготовленості й вольових якостей. Перевірка результативності розробленої

методики показала позитивний вплив на рівень розвитку всіх показників.

Показники фізичної підготовленості підвищилися в швидкісно-силових

8

тестах на 11,9 та 31,4 %; в силових тестах – на 25,1 та 25,9 %; в тестах на

спеціальну витривалість – на 12,5 і 14,8 %; в тестах на загальну

витривалість – на 23,1 %; в тестах на статичну витривалість – на 47,6 і 51 %.

Функціональна підготовленість покращилася на 27,4 %, технічна

підготовленість – від 26,1 до 63,2 %; психологічна підготовленість – у

показниках нервово-психічної стійкості на 40,1 %, на мотивацію до успіху на

53,5 %, на мотивацію до уникнення невдач на 46,6 %. Наприкінці

експерименту проведені залікові змагання з пауерліфтингу підтвердили

педагогічний вплив запропонованої методики формування здорового способу

життя старших підлітків на розвиток фізичних, психічних якостей,

функціональних можливостей організму та техніку виконання вправ і

елементів пауерліфтингу в аспекті оздоровлення. Отримані результати

дозволяють стверджувати про ефективність розробленої методики та

можливість широкого практичного використання в системі з фізичного

виховання старших підлітків, підвищення техніки виконання вправ і

елементів пауерліфтингу та рівнів фізичних й психічних якостей,

функціонального стану їх організму.

Проведене дослідження не вичерпує всіх аспектів проблеми

формування здорового способу життя старших підлітків у процесі занять

пауерліфтингом, що спрямовані на зміцнення та збереження здоров’я. Воно

спонукає вивченню положень та подальшого пошуку нових шляхів

підвищення ефективності їх фізичної та психологічної підготовленості,

зміцнення здоров’я та залучення до здорового способу життя: обґрунтування

раціональної структури мезо- та мікроциклів підготовки, розробки

педагогічних методів контролю за величиною фізичних навантажень

старших підлітків під час занять пауерліфтингом, вивчення впливу на їх

організм змагальних навантажень.

Ключові слова: заклади освіти, здоровий спосіб життя, пауерліфтинг,

психологічна підготовка, старші підлітки, фізична підготовка.
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ABSTRACT

Zhytnytskyi A. Formation of healthy lifestyle of older teens in the

process of powerlifting trainings. – Qualification research paper, manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Pedagogical Sciences: Speciality

13.00.02 – Theory and Methodology of Education (Physical Education,

Fundamentals of Health). – V. N. Karazin Kharkiv National University, the

Ministry of Education and Science of Ukraine, Kharkіv, 2018.

The dissertation is devoted to solving the actual problem of improving the

health of older teenagers through the formation of knowledge about a healthy

lifestyle and improving physical fitness at the powerlifting trainings. At the present


[…]


115 % х 4-6 х 1.

120 % х 3-4 х 2.

Гіперекстензія.

20 % х 10 х 1.

30 % х 10 х 1.

40 % х 6-8 х 1.

Присідання.

60 % х 6 х 1.

70 % х 6 х 1.

80 % х 6 х 1.

90 % х 2-4 х 3.

Присідання без повного

розпрямлення ніг в колінних

суглобах, у верхній мертвій точці.

40 % х 30 х 1.
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Жим лежачи із затримкою.

50 % х 6 х 1.

55 % х 6 х 1.

60 % х 6 х 1.

70 % х 4 х 1.

80% х 2-4 х 1.

Віджимання на брусах з вагами.

40 % х 6-8 х 1.

50 % х 6-8 х 1.

60 % х 6-8 х 1.

70% х 6 х 2.

Підйом штанги на біцепс.

40 % х 10 х 1.

50 % х 6-8 х 3.

Підйом на біцепс зворотним хватом.

40 % х 20 х 6.

Вправи на м’язи передпліччя

(пронація, супінація).

Вправи на м’язи черевного преса.

Підйом тулуб на похилій лаві

25-30 х 3.

Скручування 20 х 3.

Жим ногами.

60 % х 6-8 х 1.

70 % х 6-8 х 1.

80 % х 6-8 х 1.

90 % х 2-4 х 1.

Підйом на носки з вагами.

50 % х 20 х 3

Вправи на м’язи передпліччя

(пронація, супінація).

Вправи на м’язи черевного преса.

Підйом тулуба на похилій лаві

25-30 х 3.

Скручування 20 х 3.

Субота

Гіперекстензія.

50 % х 10 х 3.

Станова тяга.

60 % х 20 х 1.

30 % х 20 х 1.

Pool Over.

40% х 10 х 20 суперсет.

Підтягування.

Вправи на м’язи черевного преса.

Підйом тулуб на похилій лаві 15 х 3.

Скручування 20 х 3.

Третій тиждень

Вторник Четверг

Гіперекстензія.

60 % х 10 х 1.

Жим штанги стоячи.

Ривок гирі 16 кг.

15 х 2. (кожною рукою).

Ривок гирі 24 кг.
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50 % х 10 х 1.

60 % х 6-8 х 1.

70 % х 2-4 х 1.

Жим штанги з-за голови сидячи.

40 % х 15 х 3.

Жим гантелі однією рукою

(кожною рукою).

30 % х 15 х 1.

40 % х10-12 х 3.

Тяга гантелі до поясу однією рукою.

в нахилі (кожною рукою).

60 % х 10-12 х 3.

Підйом гантелі з положення

лежачи на боці. 10 % х 50 х 1.

Вправи на м’язи черевного преса.

Підйом тулуб на похилій лаві 15 х 3.

Скручування 20 х 3.

4–5 х 2. (каждой рукой).

Штовхання гирі 16 кг.

25 х 2. (каждой рукой).

Штовхання гирі 24 кг.

6-8 х 2. (кожною рукою).

Тяга гантелі до поясу в нахилі.

50 % х 10-12 х 3. (кожною рукою)

Шрагі.

40 % х 20 х 3.

Вправи на м’язи черевного преса.

Підйом тулуба на похилій лаві 15 х 3.

Скручування

Субота

Гіперекстензія.

40 % х 10 х 3.

Тяга з плінтов.

80 % х 4-6 х 3.

Pool Over

20 % х 10 х 20 суперсет.

Підтягування

Тяга штанги до поясу в нахилі.

50 % х10-12 х 3.
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Таблиця В4

Період підготовки до змагань

Перший тиждень

Вівторок Четверг

Жим лежачи.

50% х 4 х 1.

70% х 4 х 1.

80% х 2-4 х 1.

90% х 2-4 х 1.

Жим лежачи з бруском.

100 % х 2-4 х 1.

110 % х 2-4 х 1.

115 % х 1-2 х 1.

120 % х 1 х 1.

125 % х 1 х 1.

Дожими.

150 % 2-4 х 2.

Присідання.

50% х 4 х 1.

70% х 4 х 1.

80% х 2-4 х 1.

90% х 2-4 х 1.

95% х 2 х 1.

Присідання со штангою на плечах у

напівприсіді.

100 % х 4 х 1.

110 % х 2 х 1.

115 % х 2 х 1.

120 % х 1 х 1.

125 % х 1 х 1.

Субота

Тяга.

70 % х 4 х 1.

80 % х 2-4 х 1.

90 % х 2-4 х 1.

95 % х 2 х 1.

Тяга з плінтів.

100 % х 4 х 1.

110 % х 2 х 1.

115 % х 2 х 1.

120 % х 1 х 1.

125 % х 1 х 1.
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Другий тиждень

Вівторок Четверг

Жим лежачи.

50 % х 4 х 1.

70 % х 4 х 1.

80 % х 2-4 х 1.

90 % х 2-4 х 1.

95 % х 2 х 1.

Жим лежачи із затримкою на грудях.

60 % х 4 х 1.

70 % х 4 х 1.

80 % х 2 х 1.

Жим лежачи в жимовій безрукавці.

100 % х 1 х 3.

Присідання.

50 % х 4 х 1.

70 % х 4 х 1.

80 % х 2-4 х 1.

90 % х 2-4 х 1.

95 % х 2 х 1.

100 % х 1 х 1.

Присідання зі штангою на плечах у

чвертьсіді.

150 % х 2–4 х 1.

160 % х 2 х 1.

170 % х 1 х 1.

Субота

Тяга.

70 % х 4 х 1.

80 % х 2–4 х 1.

90 % х 2–4 х 1.

Третій тиждень

Вівторок Четверг

Жим лежачи.

60 % х 4 х 1.

70 % х 4 х 1.

80 % х 2-4 х 1.

90 % х 2-4 х 1.

95 % х 2 х 1.

Жим штанги лежачи в жимовій

безрукавці.

100 % х 1 х 3.

Присідання.

50% х 4 х 1.

70% х 4 х 1.

80% х 2-4 х 1.

90% х 2-4 х 1.

95% х 2 х 1.

100% х 1 х 1.

Присідання зі штангою на плечах у

напівприсіді.

237

Жим лежачи з бруском.

100 % х 2-4 х 1.

110 % х 2-4 х 1.

115 % х 1-2 х 1.

120 % х 1 х 1.

125 % х 1 х 1.

120 % х 1 х 1.

125 % х 1 х 1.

Присідання зі штангою на плечах у

чвертьсіді.

150 % х 2-4 х 1.

160 % х 2 х 2.

Субота

Тяга.

70 % х 4 х 1.

80 % х 2-4 х 1.

90 % х 2-4 х 1.

95 % х 2 х 1.

100 % х 1 х 3.

Тяга з плінтів.

120 % х 2-4 х 1.

125 % х 1 х 1.
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Таблиця В5

Період перехідних тренувань

Перший тиждень

Вівторок Четверг

Жим лежачи широким хватом.

30 % х 50-100 х 1.

Жим лежачи середнім хватом.

20 % х 50-100 х 1.

Жим лежачи вузьким хватом.

10 % х 50-100 х 1.

Віджимання на брусах (без ваги).

15-30 х 1.

Жим гантелей лежачи на похилій

лаві.

20 % х 25 – 50 х 1.

Віджимання з вагами.

30 % х 15-30 х 3.

Підйом штанги на біцепс.

20 % х 50 х 1.

Вправи на м’язи черевного преса.

20 х 3.

Гіперекстензія (без ваги).

15-30 х 1.

Присідання.

10 % х 50 х 1.

Гакк-присідання.

20 % х 15-30 х 1.

Жим ногами.

20 % х 50 х 1.

Вправи на м’язи черевного преса.

20 х 3.

Субота

Гіперекстензія (без ваги).

25-30 х 1.

Тяга (-10).

10 % х 50-100 х 1.

Вправи на м’язи черевного преса.

20 х 3.

Другий тиждень

Вівторок Четверг

Гіперекстензія (без ваги).

20 х 1.

Жим штанги сидячи.

10 % х 50-70 х 1.

Жим штанги сидячи за голову.

10 % х 25-30 х 1.

Жим гантели стоячи.

Гіперекстензія (без ваги).

15-30 х 1.

Присідання.

10 % х 50 х 1.

Гакк-присідання.

20 % х 15-30 х 1.

Жим ногами.
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10% х 30 х 1.

Підйом гантелей через сторони.

5 % х 20-30 1.

Вправи на м’язи черевного преса.

20 х 3.

20 % х 50 х 1.

Вправи на м’язи черевного преса.

20 х 3.

Субота

Гіперекстензія (без ваги).

25-30 х 1.

Тяга (-10).

10 % х 50-100 х 1.

Вправи на м’язи черевного преса.

20 х 3.

Третій тиждень

Вівторок Четверг

Жим лежачи.

20 % х 30 х 3.

Французький жим.

30 % х 10 х 6.

Розгинання рук в блоці.

50 % х 10 х 6.

Віджимання (без ваги).

25-50 х 3.

Вправи на м’язи черевного преса.

20 х 3.

Тяга штанги до підборіддя (стоячи)

3 х 8

Присідання.

25 % х 15-30 х 3.

Жим ногами.

20 % х 50 х 1.

Вправи на м’язи черевного преса.

20 х 3.

Субота

Гіперекстензія.

10 х 15-30 х 1.

Тяга (-10).

10 % х 50-100 х 1.

Вправи на м’язи черевного прес

20 х 3.