ВІДГУК

офіційного опонента, кандидата педагогічних наук Жамардія Валерія Олександровича на дисертацію Житницького Артема Олексійовича «Формування здорового способу життя старших підлітків у процесі занять пауерліфтингом», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.02 – теорія та методика навчання (фізична культура, основи здоров'я)

1. Актуальність обраної теми. Фізична культура і спорт є важливими чинниками гармонійного розвитку особистості, досягнення фізичної та духовної досконалості людини, основою становлення здорового способу життя, патріотичних почуттів у громадян і позитивного міжнародного іміджу, пріоритетними напрямками гуманітарної політики держави, на чому наголошує Закон України «Про фізичну культуру і спорт». У Національній доктрині розвитку освіти України в ХХІ столітті питанням фізичного виховання і спорту надається значна увага, підкреслюється необхідність педагогічного забезпечення залучення молоді до найважливіших видів і напрямків спортивної діяльності. Проблема збереження і зміцнення здоров'я підростаючого покоління завжди привертала увагу громадських діячів: тренерів із видів спорту, вчених, діячів культури, працівників освіти.

Практична значущість її розв'язання пов'язана з реалізацією положень законодавчо-правових документів, які покликані здійснювати агітаційно-пропагандистську роботу щодо залучення дітей та молоді до активних форм і способів фізичного загартування, досягнення спортивних результатів. В умовах сьогодення актуальність зазначеної проблеми зумовлена соціально-культурними, науково-педагогічними й організаційно-управлінськими факторами. Сучасний стиль життя спонукає молодь до фізичної досконалості, актуальним є здоровий спосіб життя, формування красивої атлетичної статури. Заохоченням до цього є еталони краси ще Стародавньої Греції: Геракл, Піфагор, Платон та сучасні красені-атлети: В. Вірастюк, А. Кримов, В. Налейкін, О. Соловйов, О. Шепель. Заняття у тренажерному залі, під керівництвом тренера дозволяють стати сильним. Вони

виокремилися у силовий вид спорту – пауерліфтинг. Заняття пауерліфтингом сприяють зміцненню здоров'я, підвищенню працездатності, вияву та розвитку силових якостей молоді. Саме тому тема дисертаційного дослідження Артема Олексійовича Житницького «Формування здорового способу життя старших підлітків у процесі занять пауерліфтингом» є актуальною як із теоретичних, так і практичних міркувань.

Автор цілком слушно відзначає, що актуальність дослідження визначається назрілими суперечностями між об'єктивною потребою здоров'язбереження молоді та недостатньою розробкою освітніх стратегій вирішення проблеми фізичного розвитку й дефіциту рухової активності молоді; дотримання спрямованості педагогічних дій щодо покращення фізичного і психічного стану старших підлітків та позитивним впливом систематичних занять фізичними вправами на рівень фізичного здоров'я, розвиток фізичних якостей, пізнавальну діяльність і психічні процеси старших підлітків; вдосконалення фізичної, психічної підготовленості, функціональних можливостей організму старших підлітків і відсутністю необхідного методичного забезпечення формування основ здорового способу життя старших підлітків у процесі занять із пауерліфтингу.

Важливо зазначити, що дисертаційне дослідження виконувалося у рамках науково-дослідної роботи, що фінансується за рахунок державного бюджету Міністерства освіти і науки України «Концепція формування здоров'язбережувального світогляду, як фундаментальної платформи розвитку сучасної педагогічної освіти» (номер державної реєстрації 0117U004828). Тема дисертації була затверджена на засіданні вченої ради філософського факультету Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна (протокол № 5 від 19 грудня 2014 р.) та узгоджена в бюро Міжвідомчої ради з координації досліджень у галузі освіти, педагогіки і психології (протокол № 3 від 16 травня 2017 р.).

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, та їх достовірність. На

основі проведеного комплексного теоретичного аналізу й узагальнення даних науково-методичної літератури автор чітко визначив об'єкт і предмет дослідження, його мету та завдання. Для вирішення поставлених завдань були використані адекватні методи наукового пошуку, які дозволили обґрунтувати на високому науково-методичному рівні основні положення результатів дослідження, висновки дисертаційної роботи та практичні рекомендації. Дисертаційна робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних джерел, додатків, містить 34 таблиці та 6 рисунків.

У першому розділі дисертації автором проведено аналіз проблеми впливу гіподинамії на організм людини, розглянуто сутність і зміст понять «здоров'я» і «здоровий спосіб життя», особливості фізичного та психічного розвитку старших підлітків, можливості використання пауерліфтингу як засобу підвищення рухової активності та формування здорового способу життя учнівської молоді, визначено основи організації занять пауерліфтингом старших підлітків у дитячо-юнацьких спортивних школах та їх вплив на стан здоров'я. З'ясовано, що підвищення рухової активності старших підлітків, формування спеціальних умінь і навичок із основ здорового способу життя може бути здійснено за умови систематичного відвідування занять із силових видів спорту, зокрема пауерліфтингу.

У другому розділі дисертації представлена загальна методика й етапи дослідження, проведено аналіз існуючих методик оздоровчого тренування в силових видах спорту, виявлено стимулюючі та гальмуючі чинники навчання основам здорового способу життя старших підлітків у процесі занять пауерліфтингом і визначено відмінності показників фізичних якостей, технічної, психологічної підготовленості та функціонального стану організму старших підлітків.

У третьому розділі дисертації автором представлена трьохмірна структурно-логічна та поетапна моделі формування здорового способу життя старших підлітків, здійснено експериментальне обґрунтування методики

формування здорового способу життя старших підлітків, які займаються пауерліфтингом у дитячо-юнацькій спортивній школі, висвітлено відсоткове співвідношення обсягів навантаження за розробленою навчальною програмою занять «Штанга» для початкового рівня підготовленості старших підлітків, а також наведено результати експериментальних досліджень протягом двох навчальних років щодо визначення ефективності її застосування в процесі тренувальних занять із пауерліфтингу. Отримані дані підтверджують і розширюють наукові уявлення з досліджуваної проблеми та показують ефективність і доцільність розробленої авторської методики формування здорового способу життя старших підлітків, які займаються пауерліфтингом у дитячо-юнацькій спортивній школі.

3. Наукова новизна результатів дослідження беззаперечна. На основі всебічного аналізу літературних джерел і досвіду практичної роботи Артемом Олексійовичем встановлено стимулюючі та гальмуючі чинники навчання старших підлітків, які займаються пауерліфтингом у дитячо-юнацькій спортивній школі в аспекті валеологічного підходу; розроблено трьохмірну структурно-логічну та поетапну моделі формування здорового способу життя старших підлітків; виявлено параметри позитивних змін показників фізичної, технічної, психологічної підготовленості та функціонального стану організму старших підлітків у процесі занять пауерліфтингом із валеологічним підходом; визначено кількісні характеристики фізичної, технічної, психологічної підготовленості та функціональних показників організму старших підлітків, які дозволяють контролювати процес занять із пауерліфтингу на кожному з двох років навчання; обґрунтовано навчальну програму занять із пауерліфтингу «Штанга» для старших підлітків першого року навчання у дитячо-юнацькій спортивній школі; впроваджено експериментальну методику формування здорового способу життя старших підлітків у процесі занять пауерліфтингом; доповнено дані про особливості впливу систематичних занять фізичними

вправами на стан здоров'я та рівень фізичної підготовленості старших підлітків.

Новизну та достовірність результатів проведеного дослідження забезпечено методологічною обґрунтованістю його вихідних позицій, застосуванням комплексу взаємодоповнюючих методів, адекватних предмету, меті та завданням дослідження, оптимальною тривалістю дослідно-експериментальної роботи, об'єктивним аналізом здобутих результатів.

4. Значущість результатів дослідження для науки й практики та можливі шляхи їх використання. Наукова цінність поданої до захисту дисертаційної роботи визначається поглибленням існуючих теоретичних положень і розробленням науково-практичних рекомендацій щодо впровадження методики формування здорового способу життя старших підлітків у процесі занять пауерліфтингом. Цінними є трьохмірна структурно-логічна модель формування здорового способу життя старших підлітків у процесі занять із пауерліфтингу та поетапна модель методики формування здорового способу життя старших підлітків у процесі занять із пауерліфтингу.

Не викликає сумніву практичне значення результатів проведеного дослідження, яке полягає у розробленні методики формування здорового способу життя старших підлітків у процесі занять пауерліфтингом. Результати дослідження можуть бути використані вчителями фізичної культури, викладачами фізичного виховання, тренерами спортивних шкіл, аспірантами, магістрантами, студентами закладів вищої освіти, слухачами курсів підвищення кваліфікації для розширення знань і досвіду, а також у самостійному фізичному вдосконаленні.

Відмічаємо, що основні положення та результати дисертаційного дослідження впроваджено в навчально-тренувальний процес Харківської обласної громадської організації «Спортивно-оздоровчий центр «Грація» (довідка про впровадження № 321 від 07.04.2016 р.), Комунального закладу

«Комплексна дитячо-юнацька спортивна школа № 9 Харківської міської ради» (довідка про впровадження № 01-57/7 від 08.02.2018 р.); в освітній процес Харківського навчально-виховного комплексу № 112 Харківської міської ради Харківської області (довідка про впровадження № 345-1 від 25.03.2017 р.), Полтавського національного технічного університету імені Юрія Кондратюка (довідка про впровадження № 01-11-739 від 16.04.2018 р.); у практику оздоровчо-спортивної роботи Харківського обласного відокремленого підрозділу Федерації пауерліфтингу України (довідка про впровадження № 09 від 08.02.2018 р.) та Маріупольського державного університету (довідка про впровадження № 01.24/437 від 30.03.2018 р.).

5. Повнота викладу результатів дослідження в опублікованих працях. Основні положення та результати дисертаційного дослідження відображено у 21 науковій праці, серед яких: 5 статей у наукових фахових виданнях України з педагогічних наук; 1 стаття у науковому виданні, що входить до міжнародних наукометричних баз; 1 стаття у науковому періодичному іноземному виданні; 12 публікацій у збірниках матеріалів наукових конференцій; 2 публікації, які додатково відображають наукові результати дисертації. Представлені публікації Артема Олексійовича Житницького повністю відображають зміст дисертаційної роботи.

6. Оцінка змісту й оформлення дисертації та автореферату. Дисертація та автореферат написані грамотно й оформлені згідно з вимогами пунктів 9, 11-14 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013 р. (із змінами). Зміст автореферату ідентичний основним положенням дисертаційної роботи.

7. Зауваження щодо змісту дисертації. Загалом позитивно оцінюючи наукове та практичне значення результатів дослідження висловимо побажання та пропозиції.

1. Коли йде мова про здоров'я, зокрема здоровий спосіб життя, потрібно дати власне авторське тлумачення та визначення цьому поняттю, яке автор включає у назву свого дослідження.

2. Для посилення актуальності дисертаційного дослідження та логічної послідовності викладання матеріалу аналіз базової методики тренувань із пауерліфтингу в ДЮСШ необхідно було представити в другому розділі роботи та включити у висновки до II розділу.

3. З метою практичного застосування авторської методики бажано було більш детально представити критерії та рівні сформованості здорового способу життя старших підлітків у процесі занять пауерліфтингом на основі розробленої програми занять.

4. З огляду на практичну цінність дисертаційного дослідження, вважаємо за доцільне рекомендувати автору підготувати навчально-методичний посібник за матеріалами дисертації.

5. У процесі роботи над дисертацією необхідно опанувати більшу кількість літературних джерел за останні п'ять років.

6. У тексті дисертації та автореферату мають місце деякі стилістичні й орфографічні помилки.

Висловлені зауваження й побажання носять дискусійний характер і не зменшують актуальності та значущості дисертаційної роботи для практичного використання, яка є суттєвим внеском у розв'язання проблеми формування здорового способу життя старших підлітків у процесі занять пауерліфтингом.

8. Висновок про відповідність дисертації вимогам «Порядку присудження наукових ступенів». Дисертаційна робота Артема Олексійовича Житницького «Формування здорового способу життя старших підлітків у процесі занять пауерліфтингом» є завершеним оригінальним науковим дослідженням, виконаним автором на актуальну тему. Отримані наукові результати вирішують важливе наукове завдання, яке полягає в теоретичному обґрунтуванні, розробці й експериментальній перевірці

методики формування здорового способу життя старших підлітків у процесі занять пауерліфтингом.

Ураховуючи актуальність, новизну, важливість одержаних автором наукових результатів, їх обґрунтованість і вірогідність, а також значну практичну цінність сформульованих положень і висновків, дисертаційна робота «Формування здорового способу життя старших підлітків у процесі занять пауерліфтингом» відповідає вимогам, зокрема пунктів 9, 11-14 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013 р. (із змінами), а її автор – Житницький Артем Олексійович – заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.02 – теорія та методика навчання (фізична культура, основи здоров'я).

Офіційний опонент:

кандидат педагогічних наук,
викладач кафедри фізичного виховання та
здоров'я, фізичної реабілітації, спортивної
медицини Української медичної
стоматологічної академії

Жамардій

В. О. Жамардій

Відгук одержано 29.05.2019р.

Учений секретар спеціалізованої вченої ради *С.К.* *О.В. Кабанова*